关于开展2016-2017学年家庭经济困难学生认定工作的通知
（适用于2016级新生）
我校家庭经济困难学生认定工作实行老生集中认定、新生集中认定和学生常规认定相结合的认定模式，并将在集中认定阶段首次启用事务中心一站式受理服务模式。现将有关事宜通知如下：
一、申请对象：
学生本人及其家庭所能筹集到的资金，难以支付学生在校学习期间的学习和生活基本费用，准备在2016-2017学年提出困难认定申请的2016级在校本专科学生。
以下情况者不得认定为困难学生，无需填写《上海师范大学家庭经济情况调查表（2016版）》（简称《调查表》）：
（1）家庭拥有小车、装修豪华的楼房，有或使用高档通讯工具的；
（2）购买或长期租用高配置、高价格电脑（特殊专业除外）的；
（3）购买高档娱乐电器、高档时装、首饰或高档化妆品等奢侈品的；
（4）经常出入酒店进餐，节假日经常外出旅游的；
（5）在校期间校外租房或经常出入营业性网吧的；
（6）有其它高消费行为或奢侈消费行为的；
（7）家庭经济年收入明显能供给学生缴纳学费的。
二、学生递交材料内容（一式2套，1套交给学生事务中心，1套交给学院。）

【注】第1套交学生事务中心材料，必须是原件；第2套交学院材料，可以是复印件；如需申请“校园地国家助学贷款”的学生，必须准备2份《上海师范大学学生家庭经济情况调查表》原件，1份原件交学生事务中心，另1份原件待通过家庭经济困难认定后，在同年11月份向银行申请“校园地国家助学贷款”时递交。
1．《上海师范大学家庭经济困难生认定申请表》（必须提供原件），2份《认定申请表》均交给学院，由学院完成班级民主评议后，再将其中的1份交到学生事务中心。
2．《上海师范大学学生家庭经济情况调查表》（必须提供原件）。
3．《收入证明》、《务农证明》、《在读证明》等家庭经济情况证明材料（必须提供原件）。
4．户籍证明、离异证明、亡故证明、残疾证明、大病证明等家庭类型证明材料（提供复印件）。
5．学生本人如持有护照，必须将原件交由学院统一保管。

三、学院报送材料内容

1．《上海师范大学家庭经济困难学生认定汇总表（学院初审版）》（按学号从小到大排序）
2．《上海师范大学家庭经济困难学生认定申请表》（按学号从小到大排序）
3．《上海师范大学家庭经济困难学生认定汇总表（民主评议版）》
4．《上海师范大学家庭经济困难学生认定民主评议小组成员名单》
四、困难认定工作日程安排：
（一）新生集中认定阶段（2016年9月12日至2016年10月31日）
1.学生办理相关证明（2016年7－8月）
新生可通过我校学生工作部（处）网站（http://xgb.shnu.edu.cn）下载相关表格，也可以直接采用本通知后附的相关表格，根据家庭的实际情况如实填写相应的证明材料，并到家庭所在地各政府职能部门及工作单位办理家庭经济困难的相关证明。
2.学生登录网站填写申请信息，并递交书面认定材料（2016年9月12日－10月21日）
学生登录学生工作处网站（http://xgb.shnu.edu.cn）的“学工系统”，依次完成“学生基本信息”、“家庭成员信息”、“困难生申请”的填写，递交网上申请；完成网上申请以后，将《家庭经济调查表》等困难认定材料分别交给校学生事务中心和带班辅导员。
3.学生事务中心初审（2016年9月12日至10月21日）
学生事务中心统一受理困难认定材料的初审，并在收到困难认定材料的7个工作日内将困难认定初审结果通过“学工系统”反馈给学生和学院。
奉贤校区受理时间：周一下午13:00-16:00，周二至周四8:30-16:00，周五8:30-12:00，大学生活动中心110室。
徐汇校区受理时间：周三下午13:00-17:00，香樟苑405室。
4.班级民主评议（可以和学生事务中心初审同步进行）
各班级民主评议小组根据学生提交的材料，对照上一学年困难认定情况，结合学生日常消费行为进行民主评议，民主评议结果报学院认定工作组进行审核。

5.学院审核及公示（2016年10月31日前）
第一步，学院认定工作组根据学生事务中心初审和班级民主评议结果对申请学生进行审核，并将通过学院审核的学生名单通过学院网站等形式予以公示，公示时间不少于5个工作日。

第二步，学院资助辅导员和分管学生工作副书记分别登录“学工系统”进行网上审核。
第三步，学院资助辅导员将本学院申请学生的《认定汇总表》等汇总材料及每位申请学生的《认定申请表》交至资助办，并将《认定汇总表》电子版发送至zzzx@shnu.edu.cn。
6.学校审核
学校资助管理机构对学院认定工作组递交的材料进行审核，并将困难认定审核结果通过“学工系统”反馈给学生和学院。
备注：2016年10月31日以后完成学院初审及公示的新生，将在常规认定阶段进行校级审核，将影响其申请国家助学金等资助项目。
（二）学生常规认定阶段（2016年11月1日至2017年3月31日）
学生常规认定阶段不设固定的日程安排，学生提出申请后，各认定机构按照常规认定程序进行认定审核，常规认定阶段的程序另行通知。
五、其他注意事项
1.学生在困难认定申请审核通过之前，将不能享受国家和我校的各项帮困助学政策及项目。不准备申请2016-2017学年校内外各项资助措施的学生可以不申请本次的困难认定。

2.学校和学院定期对全部家庭经济困难学生进行一次资格复查，不定期地随机抽选一定比例的家庭经济困难学生，通过信件、电话、实地走访、约见面谈等方式进行核实。

3.申请困难认定学生须接受师生的监督和评议，诚信提交申请和证明材料，同时对获得的资助资金做到合理使用。如发现弄虚作假现象，一经核实，学校将作如下处理：
（1）取消困难学生资格，且不得参加今后的困难认定评审。
（2）取消当学年评奖资格，且不得参加下一学年的评奖。当学年已获奖的，由评审单位取消其获奖资格，收回获奖证书和奖金。
（3）取消在校期间所有资助资格，终止所有资助款项的发放，追回已发放的资助款项。
（4）取消在校期间国家助学贷款资格，终止国家助学贷款的发放。
（5）情节严重的将由学校给予纪律处分。
附件1.《上海师范大学家庭经济困难学生认定申请表（新生版）》
附件2.《上海师范大学学生家庭经济情况调查表（2016版）》及填表说明
附件3.上海师范大学家庭经济困难学生认定各种证明材料模板
附件4.上海师范大学家庭经济困难学生认定需要提交的材料说明
附件5.上海师范大学家庭经济困难学生认定申请流程图（集中认定版）
 上海师范大学学生工作部（处）
2016年6月